REQUERIMENTO Nº  92/2004

Senhor Presidente,

Considerando que o déficit habitacional é um dos graves problemas que a população carente enfrenta em nosso país;

Considerando que em Bebedouro a situação não é diferente e por isso políticas públicas devem estabelecer metas que direcionem o aumento de moradias e formas de oportunidades aos menos favorecidos, para que o problema seja minimizado;

Considerando que no dia 01 de julho de 2003 nosso Prefeito assinou um protocolo de intenção, em anexo, entre o município de Bebedouro e a CDHU, tendo como objeto traçar diretrizes com vista à futura construção de 120 (cento e vinte) unidades habitacionais na modalidade autoconstrução, destinado às famílias que vivem no município e carecem de habitação;

Considerando que a assinatura de convênios com a CDHU é uma importante ferramenta a ser utilizada pelos governos municipais, a fim de diminuírem o déficit habitacional em suas cidades;

Considerando que o Protocolo de Intenções foi utilizado como justificativa na OEP/543/2003/wrc, em anexo, do Projeto de lei nº 114/2003, de autoria do Poder Executivo, que autoriza o Executivo a firmar termo de Dação em pagamento de créditos tributários e que, por sua vez, originou a Lei nº 3344, de 17 de dezembro de 2003;

Considerando que na OEP/543/2003/wrc o Prefeito Municipal afirma que os lotes, firmados por Termos de Dação em pagamento de créditos tributários, seriam destinados a implantação de moradias populares, nos critérios do Protocolo de intenções anexado no projeto;

Considerando que a formalização do Protocolo de Intenções se dará mediante a celebração de convênios específicos e ainda, segundo o Item III o seu PRAZO vigorará até o dia 01 de julho de 2004, podendo ser prorrogado, de acordo com o interesse dos signatários;

Considerando enfim, que a construção de 120 (cento e vinte) unidades habitacionais ajudaria sobremaneira a minimizar o déficit habitacional do nosso município em favor das famílias mais necessitadas.

REQUEIRO a Mesa, após ouvir o Douto Plenário, no sentido de que seja oficiado o Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Davi Peres Aguiar, para que informe a esta Casa de Leis sobre os lotes do Jardim São Fernando, firmados por termos de Dação em pagamento de créditos tributários, através da Lei nº 3344, de 17/12/2003, e sua utilização nos termos do Protocolo de Intenção que o município assinou com a CDHU em 01/07/2003:

1- Qual a situação atual entre a Prefeitura Municipal e a CDHU, quanto à celebração de Convênios específicos, que formalizem os termos contidos no Protocolo de Intenção assinado por ambos e que viabiliza a construção de 120 unidades habitacionais;

2- Supondo que a CDHU disponibilize os recursos necessários para a produção das 120 unidades habitacionais contidas no Protocolo de Intenção, há intenção da Prefeitura Municipal em firmar o referido Convênio;

3- Caso a Prefeitura Municipal não tenha intenção de firmar Convênio com a CDHU para a construção das 120 unidades habitacionais no Jardim São Fernando, como pretendia quando apresentou o Projeto de Lei nº 114/2003, qual(s) o(s) motivo(s);

4- De acordo com o item III do Protocolo de Intenção, o prazo vigora por 1 (um) ano, ou seja, até 01 de julho de 2004, mas pode ser prorrogado se houver interesse entre as partes. Nesse caso:

a) Qual a possibilidade do convênio ser celebrado até julho e qual a possibilidade das moradias serem construídas ainda este ano;

b) No caso de prorrogação do prazo, as moradias, provavelmente, só poderão ser construídas em 2005. Nesse caso, há interesse da atual Administração em prorrogar? Se não, qual(s) o(s) motivo(s);

c) Caso o prazo seja prorrogado, o novo prazo vigorará por quanto tempo.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de março de 2004.

Carlos Adalberto de Jesus Crivelari

          VEREADOR–PT                                                                                                         Req04-04
PAGE
“Deus Seja Louvado”